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Året, der er gået, har været præget af færdiggørelsen af det store EU-projekt, og 
siden en slags konsolidering, hvor vi har skullet komme helt på plads, efter nogle 
hektiske år. 
 
Vi har afleveret projektrapport og regnskab for EU-projektet, og begge dele er 
godkendt. Dermed er det projekt nu helt afsluttet. Projektet var på oprindeligt 500.000 
kroner, og da vi var færdige, var vi oppe på, at projektet, samlet, har kostet ca. 
530.000 kroner, hvor kommunens bidrag, i form af lovpligtige arbejder ved 
udmatrikuleringen, overskred budgettet betydeligt, mens vi fik lavet mange ting, en 
del billigere end budgetteret. Og da det var kommunen der betalte deres 
overskridelse, har projektet kostet os mindre end vi budgetterede med. 
 
For de mange penge har vi blandt andet fået brandsikret og udmatrikuleret de 
enkelte lejligheder, lagt nyt gulv, købt computere, borde, stole, tavle, projektor, 
lærreder, samt spil og redskaber til børn og voksne, og vi har fået lavet vores 
elektroniske vicevært. Viceværten styrer hvilke tidspunkter der er varme på i de 
forskellige rum, og den styrer hvornår hvilke nøgler kan låse de forskellige døre op. 
Det hele justeres ca. en gang hver uge, og kan laves på en PC hjemme hos den 
ansvarlige, hvorfra data siden overføres til systemet via Internettet. Vi forventer at 
styringen af varmen vil give en betydelig besparelse på varmeregnskabet. 
 
Meget belejligt har fået etableret en internetforbindelse, for penge som Danske Bank 
har ydet til formålet. 
 
Vi har holdt et par møder med Guldborgsund kommune, og hvor samarbejdet havde 
lidt svære kår i starten af året, så er det kommet til at fungere rigtig godt, efter 
Guldborgsund kommunes medarbejdere har fået tid til at komme ned i bunkerne der 
opstod i forbindelse med kommunesammenlægningen. Vi er blevet enige med 
kommunen om, at opsige DAB som administrator her på stedet, med virkning fra 1. 
maj 2009, og vi skal i stedet, sammen, få den opgave overdraget til nogen med mere 
lokal forankring. Der er kommet godt styr på udbetaling af driftstilskud, så nu kører 
det af sig selv. 
 
Ansatte og politikere i Guldborgsund kommune bruger i øvrigt vores projekt, med at 
skabe et medborgerhus, som det gode eksempel, der viser at lokale initiativer nytter, 
og kan udmønte sig i varige projekter, i landdistrikterne i vores område. 
  
Vi har gjort det til en tradition, at vi husstandsomdeler en folder i august måned, der 
fortæller om aktiviteterne på skolen, hvor de fleste starter i september måned. Hidtil 
har vi omdelt folderen i området omkring Vålse, men vi har ambitioner om at komme 
længere omkring i dette efterår. På sigt er det vores mål, at blive medborgerhus for 
den del af Nordvestfalster, der ligger vest for hovedvejen, plus/minus det løse – eller i 
hvert fald at blive kendt som et sted med de nødvendige faciliteter, hvis nogen i det 
opland ønsker at lave nogle aktiviteter. Vi har i år startet en Senior-FO (Fritids-



Ordning) op, som i væsentlig grad er drevet af kræfter udenfor selve Vålse, og det 
illustrerer udmærket behovet for et sted som vores, og ønsket om også at bruge det, 
blandt borgere i oplandet omkring Vålse. 
 
I løbet af året er børnehaverne i Nørre Vedby og Nørre Alslev begyndt at komme 
nogle formiddage, hvor de slipper de små løs i gymnastiksalen. Det er efter de 
tilbagemeldinger vi får, en meget stor succes. 
 
Konfirmandundervisningen og menighedsrådsmøderne er også kommet til – indtil 
videre på en aftale der løber til efteråret 2010. 
 
Vores eget tilbud om undervisning i brug af computere har også kørt i denne sæson 
– nu også med sikker brug af Internettet i pensum. 
 
Som det er de fleste bekendt, er Lokalhistorisk Arkiv ved at flytte til Nørre Alslev. Vi 
lægger lokaler til et fjernarkiv, og på et tidspunkt regner vi med at det tømmes, og vi 
derefter kan råde over lokalet til nye aktiviteter. Der er også noget der tyder på, at 
Hjemmeplejen ikke længere benytter det lokale de har hos os. 
 
Frem til sommerferien foregik nogle af Kippinge Idrætsforenings aktiviteter hos os, 
fordi vi gav dem husly, mens et større istandsættelsesarbejde pågik på Sofie Rifbjerg 
Efterskole. De aktiviteter der kom fra Sofie Rifbjerg Efterskole er tilbage igen, mens 
nogle nystartede er blevet hos os. 
 
Så der er en løbende udskiftning i aktiviteter, med en tilgang der nogenlunde svarer 
til afgangen, hvilket giver os tro på at vi kan fastholde det nuværende 
aktivitetsniveau, eller ligefrem øge det, hvis vi får succes med at promovere vores 
projekt til et større opland. 
 
I det kommende år forventer bestyrelsen at de store opgaver bliver, endelig at få 
stiftet en ejerforening her i foråret, og i efteråret, at få udbredt kendskabet til vores 
hus. 
 
Igen i år skal der lyde en tak til de mange medlemmer, der har hjulpet til i årets løb. 
Det er en stor opmuntring, at bestyrelsen ikke skal være alene om, at drive projektet 
fremad. 
 
 
På bestyrelsens vegne, 
 
Steen Brisson 


